COMUNICADOS

INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

5088/2023 Prazo de 30 (trinta) dias para atendimento ao Comunicado nº 423/2023. Deferido

5894/2024 Edilson Rosa Silva Prazo de 30 (trinta) dias para cumprimento à Notificação nº 13427. Deferido

Deferido

3175/2024 Deferido

SANÇÕES

OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

5834/2024 Paulo Branco da Silva Multa Simples AI 583/2024 03/07/24 2000,00

5833/2024 Aparecida Rodrigues Pereira Multa Simples AI 584/2025 03/07/24 300,00

6010/2024 Multa Simples AI 591/2026 12/07/24 600,00

14959/2022 Marcos Gregório da Silva Multa Simples AI 597/2027 17/07/24 450,00

5522/2016 Antonio Ferreira Neto Multa Simples AI 616/2028 20/07/24 450,00

11700/2022 União Construções Multa Simples AI 658/2029 26/07/24 1350,00

19533/2018 Leandro Alves Barreiro Multa Simples AI 671/2030 30/07/24 41500,00

Alex de Oliveira Leite Advertência 05/07/24 0,00

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2024 é de R$ 5,7077.

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público a quem possa interessar e aos contribuintes abaixo relacionados a solicitação, a concessão dos
seguintes documentos, decisões e sanções relativas ao licenciamento ambiental, referentes ao mês de julho/2024:

N°
PROCESSO

João Oliveira Lima de
Queiroz Alves

Notificação
13466

Mecânica Diesel Mauá
ABC Ltda. Prazo de 60 (sessenta) dias para o cumprimento à Notificação nº 13466.

Josefa Júlia da Silva
Lima

Supressão de 03 (três) árvores localizadas na Rua Geraldo Ranck, n°
344, Jardim

N°
PROCESSO

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Infração ao artigo 68, do Decreto Municipal 8190/2016, por lançar resíduo de
construção civil em APP.

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 02 exemplares
de porte arbóreo sem autorização.

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 04 exemplares
de porte arbóreo exóticos sem autorização.

Chá Centro de Medicina Avançada
Ltda.

Infração ao artigo 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
notificação.

Infração ao artigo 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
notificação.

Infração ao artigo 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
notificação combinada com artigo 22

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir exemplares de
porte arbóreos em APM de aproximadamente 1000 m² sem autorização.

Conforme  artigo 20, do Decreto Municipal 8190/2016, por podar drasticamente  01
exemplar de porte arbóreo sem autorização.

Notificação
13492

SOLICITAÇÕES

INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

19581/2018 19/06/24 09.003.018 Supressão de vegetação

5722/2024 03/07/24 29.003.001 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

590441 03/07/24 27.021.004 Manifestação Técnica CNAE 1731-1/00 – Fabricação de embalagens de papel

592736 08/07/24 30.006.056 Manifestação Técnica CNAE 2073-8/00 – Fabricação de impermeabilizantes, solventes e produtos afins

13286/2021 10/07/24 03.036.035 Licença de Operação

5869/2024 11/07/24 09.005.046 Licença Prévia e de Instalação CNAE 18.13-0/01 – Impressão de material para uso publicitário

6009/2024 17/07/24 28.008.003 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

6014/2024 17/07/24 23.011.013 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

6013/2024 17/07/24 09.022.106 Licença Prévia e de Instalação

597291 18/07/24 Manifestação Técnica CNAE – 9601-7/03 – Toalheiros

5784/2024 23/07/24 06.015.017 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

917/2023 02/07/24 09.033.012 Supressão de vegetação

6363/2024 29/07/24 01.017.040 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

Petróleo Brasileiro SA
Petrobras

Avenida Doutor Alberto, n°
2122, Capuava

Autorização Ambiental –
Renovação

Lara Central de
Tratamento de
Resíduos Ltda.

Avenida Guaraciaba, nº
430, Sertãozinho

Exeltainer Indústria,
Comércio, Importação

e Exportação de
Embalagens Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
nº 3470, Loteamento

Industrial Coral

Imperlub Indústria e
Comércio Varejista de

Lubrificantes e
Impermeabilizantes

Ltda.

Rua Rinaldo Chiarotti, nº
245 B, Loteamento

Industrial Coral

Diamond Mármores e
Granitos Ltda.

Avenida Capitão João, nº
952, Bairro Matriz

CNAE 23.91-5/03 – Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore,
granito, ardósia e outras pedras

PWG Acabamento
Gráfico Ltda.

Rua Vereador Pedro
Madeu, n° 96, Capuava

PRS Administradora de
Bens Próprios Ltda.

Rua Ruzzi, nº 701,
Sertãozinho

Marcos Antonio
Galdino

Rua Oscarito, nº 16, Jardim
Sônia Maria

Master Seals Indústria
e Comércio de

Vedações e Plásticos
Ltda.

Rua João Nincão, nº229,
Galpão C1, Capuava

CNAE 29.44-1/00 – Fabricação de peças e acessórios para o sistema de direção e
suspensão de veículos automotores

Mister Clean
Lavanderia Industrial

Ltda.

Avenida Santa Terezinha,
nº 70, Vila Santa Cecília

10.006.010
10.006.009

PRA –
Empreendimentos e
Participações Ltda.

Rua Alberto Branco da
Silva, nº 352, Jardim Pilar

Cabot Brasil Indústria e
Comércio Ltda.

Avenida das Indústrias, nº
2218, Jardim Sônia Maria

Renovação de Autorização
Ambiental

Álvares Machado
Empreendimento e

Construção SPE Ltda.

Rua Álvares Machado, n°
300, Vila Bocaina

CONCESSÕES

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

53564/2021 15/03/24 18.025.009 2024029 Licença de Operação  02/07/24 02/07/28 Não consta

2930/2024 09/04/24 03.072.033 2024030 Licença Simplificada 03/07/24 03/07/28 Não consta

12010/2015 18/03/24 28.004.007 2024031 Licença de Operação  03/07/24 03/07/28 Não consta

9054/2023 Outlet dos Pneus Ltda. 01/11/23 2023112 2024032 10/07/24 10/07/28 Não consta

10277/2023 14/12/23 30.009.018 2024033 12/07/24 11/07/25 Não consta

7617/2023 26/06/24 26.028.900 042/2023 Autorização Ambiental 02/07/24 17/01/25 Não consta

2562/2023 21/12/23 05.007.900 009/2024 Autorização Ambiental 12/04/24 12/04/25 Não consta

12648/2022 10/04/24 012/2024 Autorização Ambiental 07/05/24 04/07/25 Não consta

4565/2024 28/05/24 29.004.001 015/2024 Autorização Ambiental 12/06/24 18/12/24 Não consta

2448/2024 Antonio Isaias O’Silva 01/04/24 06.071.021 016/2024 Autorização Ambiental 02/07/24 18/01/25 Não consta

10567/2023 27/12/23 09.003.006 17/2024 Autorização Ambiental 04/07/24 18/01/25 Não consta

5329/2023 013/2024 02/07/24 Não consta

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Buenos Soluções em
Móveis e Marcenaria

Ltda – ME

Rua Florindo Capucci, nº
73, Jardim Mauá

CNAE 3101-2/00 –
Fabricação de móveis
com predominância de

madeira

Ballarini 5000 &
Bamberg Mahalo

Serviços Automotivos
Ltda. - EPP

Avenida Capitão João, nº
2346, Vila Nossa Senhora

das Vitórias

CNAE 4520-0/01 –
Serviços de manutenção
e reparação mecânica de

veículos automotores

Copaj Indústria
Metalúrgica Ltda.

Avenida Guaraciaba, nº
651, Sertãozinho

CNAE 2532-2/01 –
Produção de artefatos
estampados de metal

Avenida Capitão João , n°
1401, Jardim Pilar

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 4520-0/01:
“Serviços de

manutenção e reparação
mecânica de veículos

automotores”

Projeção Moto Parts
Ltda.

Rua Girassol, n° 136,
Galpão 2, Loteamento

Industrial Coral

Licença Prévia e de
Instalação

CNAE 30.91-1-02
Fabricação de Peças e

Acessórios para
Motocicletas

Fundação Para o
Desenvolvimento da

Educação

Estrada Adutora do Rio
Claro, n° 1115, Jardim Ipê

Supressão de vegetação
– TCA n° 055/2023

Prefeitura do Município
de Mauá / Secretaria de

Obras

 Extensão da Av. Marginal,
n° 2038, Vila Magini

Supressão de vegetação
– TCA n° 014/2024

Prefeitura do Município
de Mauá / Secretaria de

Obras

 Rua Adolpho da Silva,
Recanto Vital Brasil

Supressão de vegetação
– TCA n° 015/2024

Boa Hora Central de
Tratamento de
Resíduos Ltda.

Rua Daniel Pedro Peralta,
n° 925, Sertãozinho

Supressão de vegetação
– TCA n° 020/2024

Avenida Presidente Castelo
Branco, n° 1590, Jardim

Zaira

Supressão de vegetação
– TCA n° 021/2024

Bfour
Empreendimentos e
Participações Ldta.

Avenida Alberto Soares
Sampaio, n° 2450

Supressão de vegetação
– TCA n° 023/2024

Condomínio
Residencial Ponta

D’Areia

Rua Valdemar Celestino da
Silva, n° 249, Parque São

Vicente

30.024.001 à
30.024.258

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 048/2023

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

7346/2023 06.076.013 014/2024 02/07/24 Não consta

7347/2020 17.006.070 015/2024 02/07/24 Não consta

2369/2020 11.001.003 016/2024 02/07/24 Não consta

9541/2020 37.020.001 017/2024 02/07/24 Não consta

12736/2021 27.021.004  018/2024 11/07/24 Não consta

3457/2024 24/04/24 09.003.007 14/2024 Manifestação Técnica 02/07/24 Não consta

582524 19/06/24 30.012.013 Manifestação Técnica 22/07/24 Não consta

576933 06/06/24 30.009.018 Manifestação Técnica 25/07/24 Não consta

597291 18/07/24 Manifestação Técnica 25/07/24 Não consta

Iracema Fuzari de
Moraes

Rua Frederico Rodrigues de
Godoy, n° 130, Jardim

Zaira

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 057/2023

Iza & Malospirito
Administração de Bens

Próprios Ltda.

Avenida Itapark, nº 2916,
Jardim Itapark

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 023/2020

COFAP Fabricadora de
Peças Ltda.

Avenida Manoel da
Nobrega, nº 196, Capuava

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 021/2020

Donizete Aparecido
Rodrigues

Rua Maria Regina de
Lourdes, n° 100, Chácara

São Lúcido

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 019/2020

HBS Participações
Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
nº 3.740, Sertãozinho

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 020/2022

ICL América do Sul
S.A.

Avenida Alberto Soares
Sampaio, 2544, Capuava

CNAE 2013-4/02 -
Fabricação de adubos e

fertilizantes, exceto
organo-minerais

Kero-Kero Pães
Embalados Ltda.

Rua Aulivieri Bozzato, nº
1547, Loteamento Industrial

Coral

09.004/202
4/E

CNAE 1091-1/01 –
Fabricação de produtos
de panificação industrial

e CNAE 1091-1/02 –
Fabricação de produtos
de padaria e confeitaria
com predominância de

produção própria

Projeção Ferramentaria
e Injeção Ltda.

Rua Girassol, n° 136,
Galpão 2, Loteamento

Industrial Coral

09.005/202
4/E

CNAE 2229-3/99 –
Fabricação de artefatos

de material plástico para
outros usos não
especificados

anteriormente e CNAE
2543-8/00 – Fabricação

de ferramentas

Mister Clean
Lavanderia Industrial

Ltda.

Avenida Santa Teresinha,
n° 70/78, Vila Santa Cecília

10.006.009 e
10.006.010

09.006/202
4/E

CNAE 9601-7/03 –
Toalheiros

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

592736 08/07/24 30.006.056 Manifestação Técnica 26/07/24 Não consta

590441 03/07/24 27.021.004 Manifestação Técnica 26/07/24 Não consta

575725 04/06/24 27.013.015 Manifestação Técnica 26/07/24 Não consta

4088/2024 Elisabete Delpoio 13/05/24 02.039.089 023/2024 Informação Técnica 14/06/24 Não consta

5420/2024 02/07/24 30.009.022 024/2024 Informação Técnica 24/06/24 Não consta

1891/2024 Acácio Plenas Gomes 25/04/24 02.032.016 025/2024 Informação Técnica 04/07/24 Não consta

3468/2023 17/07/24 31.010.900 026/2024 Informação Técnica 18/07/24 Não consta

1602/2024 Expert Ltda. 03.068.009 2024006 03/07/24 Não consta

5053/2024 27.021.004 2024007 04/07/24 Não consta

Imperlub Indústria e
Comércio Varejista de

Lubrificantes e
Impermeabilizantes

Ltda.

Rua Rinaldo Chiarotti, 245
A, Loteamento Industrial

Coral

09.007/202
4/E

CNAE 2073-8/00 –
Fabricação de

impermeabilizantes,
solventes e produtos

afins

Exeltainer Indústria
Comércio Importação e

Exportação de
Embalagens Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
nº 3740, Loteamento

Industrial Coral

09.008/202
4/E

CNAE 1731-1/00 –
Fabricação de

embalagens de papel

Prodex Comércio e
Indústria de Pó para

Extinção Ltda.

Rua Edson Erasmo da
Silva, n° 356, Vila Carlina

09.009/202
4/E

CNAE 2099-1/99 –
Fabricação de outros

produtos químicos não
especificados
anteriormente

Rua Rio Branco, n° 1331,
Jardim Santa Lídia

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

Beta 31 Incorporação
Ltda

Rua Girassol, n° 318,
Loteamento Industrial Coral

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

Rua Santa Cristina, n° 16,
Sítio Bocaina

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

Prefeitura de Mauá -
Secretaria de Habitação

Travessa Imperatriz, S/N,
Jardim Oratório

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

Rua Capitão João, n° 2110,
Matriz

Termo de
Indeferimento

CNAE 1813-0/99 –
Impressão de material

para outros usos

Exeltainer Ind. Com.
Imp. e Exp. de

Embalagens Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 3740- Loteamento

Industrial Coral

Termo de
Indeferimento

CNAE 1731-1/00 –
Fabricação de

Embalagens de Papel

	Planilha1